
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 

 PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 13 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO:  Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo comunale sui 

   rifiuti e sui servizi (TARES) per l’anno 2013. 

 
 L’anno duemilatredici addì sette del mese di giugno alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

1) Fossati Franco                                               Sindaco si  

2) Lavatelli Mirko                                               Consigliere   maggioranza si  

3) Rusciano Elena                                                       “                      “  si 

4) Maffè Vanessa                                                         “                      “ si  

5) Cerina Marco                                                           “                      “   si 

6) Zanetti Cristina                                                        “                      “ si  

7) Ferrari Maria Antonietta                                           “                      “ si  

  8) Occhetta Mauro                                                      “                       “ si  

  9) Ruggerone Ester                                                    “                       “ si  

10) Malandra Giovanni                                                  "              minoranza si  

11) Zorzato Daniela                                                      "                     " si  

12) Favino Marina                                                         "                     " 

13) Pittaluga Ileana                                                      "                     " 

 

si 

si 

 

 

 

 

                                                                         Totali n 

. 

11 2 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Aina dr. Paolo il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fossati Franco - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO:  Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo comunale sui 

   rifiuti e sui servizi (TARES) per l’anno 2013. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22/12/2011, n. 

224, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed 

assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica, nonché del costo dei 

servizi indivisibili dei comuni. 

 

Visto l’art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n. 35, il quale stabilisce che, per l’anno 2013, in 

deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14 del D.L. 201/2011: “la scadenza e il numero delle rate 

di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria deliberazione adottata, anche nelle 

more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web 

istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”. 

 

Visto l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da adottarsi ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il consiglio comunale determina la disciplina per l’applicazione del 

tributo, concernente, tra l’altro, i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento. 

 

Ritenuto di stabilire, per l’anno 2013, che il versamento del tributo avvenga in n.3 rate aventi le 

seguenti scadenze: 

-- rata 1: 16 luglio; 

-- rata 2: 16 settembre; 

-- rata 3: 16 novembre. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 35/2013 i 

versamenti relativi alle prime rate sono eseguiti in acconto e scomputati ai fini della determinazione 

dell’ultima rata del tributo dovuta, calcolata applicando le tariffe del tributo comunale rifiuti e 

servizi deliberate per l’anno 2013. 

 

Ritenuto pertanto di stabilire che il versamento del tributo avvenga mediante  versamento di c/c/ 

postale, modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino postale di cui all’art. 14, 

comma 35, del D.L. 201/2011. 

 

Dato atto che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L.201/2011 sarà 

effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art. 10, comma 2, lettera c), 

del D.L. 35/2013, in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, mediante modello F24 di 

cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 

201/2011. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

CON 8 voti favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Malandra, Favino e Pittaluga) 

 



 

DELIBERA 

 

1) Di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per 

l’anno 2013 sia effettuato in n. 3 rate, aventi le seguenti scadenze: 

-- rata 1: 16 luglio; 

-- rata 2: 16 settembre; 

-- rata 3: 16 novembre. 

 

2) Di dare atto che con l’ultima rata il contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione 

di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella misura standard di € 0,30 al mq. 

 

3) Di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente almeno 

30 giorni prima della scadenza della prima rata. 

 

4) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile con 8 voti favorevoli e 3 astenuti 

(consiglieri Malandra, Favino, Pittaluga). 

 

 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Fossati Franco) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 07.06.2013 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
10.06.2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 10.06.2013 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Fontana Dr. Paolo) 
 
 ………………………………… …………………………………. 
 
Data 07.06.2013 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07.06.2013 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 07.06.2013 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 
 


